

RETTELSESBLAD**Erstatter svarnotat af 14. april 2016****(Der er foretaget en redaktionel ændring: ”boligforeningerne” er erstattet af ”boligafdelingerne”)****Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sørge for, at alle borgere, der modtager varme fra Nukissiorfiit får installeret individuelle varmemålere således, at det bliver sikret, at enhver borger udelukkende betaler for sit eget varmeforbrug. Dette skal være igangsat senest den 1. januar 2017.**

(Medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraterne)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Natur, Miljø og Justitsområdet)

1. behandling

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut for Demokraterne, Michael Rosing, for beslutningsforslaget.

Jeg vil gerne starte med at slå fast, at Naalakkersuisut har stor forståelse for det synspunkt, der ligger til grund for forslaget. Der er ingen tvivl om, at de fleste mennesker kan se det fornuftige i, at der opgøres et varmeforbrug for hver husstand, og at der kun betales for eget varmeforbrug. Sparer man på varmen, bør regningen også blive mindre. Individuelle varmemålere vil således både kunne være til gavn for miljøet og den enkeltes privatøkonomi.

Flere individuelle varmemålere vil medføre en række fordele. På *et samfundsplan* vil det indebære et sparet energiforbrug, for når borgerne sparer på varmen, skal der forbruges mindre olie og anden energi. Et mindre forbrug af energi til opvarmningsformål medfører også en gavnlig effekt på klimaet, da der udledes mindre drivhusgasser.

På det mere *borgernære plan* vil de borgere, som sparer på varmen, spare penge hver måned, fordi de ikke længere skal betale for andres høje forbrug. Hvorimod regningen vil blive højere for de borgere, som har et højt varmeforbrug. Incitamentet til at spare på varmen – og tænke på miljøet – vil for alle blive større.

Naalakkersuisut er derfor positivt indstillet over for forslaget.

Forslaget medfører dog en række tekniske udfordringer, bl.a. som følge af den måde, mange af varmerørene i den ældre boligmasse er installeret på. I ældre boliger kører varmerørene ofte på

tværs af lejlighederne, således at de kører fra et rum ind i naboens rum og så tilbage igen. Varmerørene kører således ikke igennem hele lejligheden inden de kører ind i næste lejlighed, men kører på kryds og tværs, og derfor er det ikke lige til at få løst problemet. Det er således med den nuværende rørføring ikke muligt bare at sætte én måler op i den enkelte lejlighed.

I tilknytning til de tekniske udfordringer er det også relevant at spørge, om det er nødvendigt at installere individuelle varmemålere i samtlige selvstyrejede boliger? Det bør overvejes, om det – ud fra en samfundsøkonomisk betragtning – er fornuftigt at installere individuelle varmemålere i de bygninger, som er saneringsmodne? Ligeledes bør det overvejes, hvordan finansieringen af en sådan komplet installation skal skrues sammen, og om det er hensigtsmæssigt, at omkostningerne bliver pålagt udlejer eller boligafdelingerne, som forslaget lægger op til.

Sådanne tekniske problemstillinger, spørgsmål og overvejelser bør diskuteres og besvares, inden der træffes en endelig beslutning.

Der er således behov for at udarbejde et mere fyldestgørende grundlag for, hvilke tekniske og økonomiske konsekvenser forslaget vil indebære, inden man tager endeligt stilling til, om alle borgere, der modtager varme fra Nukissiorfiit, skal have installeret individuelle varmemålere.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut stille følgende ændringsforslag:

”Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, som beskriver behovet for at få installeret individuelle varmemålere, hvor der nu sker kollektiv afregning, og de tekniske udfordringer, der er forbundet med installation af individuelle varmemålere i den eksisterende selvstyrejede boligmasse. Redegørelsen skal afdække den bedste tekniske løsning for at få installeret individuelle varmemålere for alle borgere, der modtager varme fra Nukissiorfiit. Rapporten skal desuden tage stilling til de økonomiske konsekvenser ved en fuld installation af individuelle varmemålere i Selvstyrets boligmasse, ligesom redegørelsen skal angive, hvilke finansieringsformer der bør anvendes. Redegørelsen skal omdeles ved forårssamlingen 2017.”

Som led i arbejdet med at definere, hvad redegørelsen skal fokusere på, foreslår Naalakkersuisut, at ændringsforslaget sendes til udvalgsbehandling inden endelig stillingtagen i Inatsisartut.